### Conclusion

On a pu montrer que le corps n'est pas une machine, mais en soulignant le paradoxe de l'image de la machine qui peut dire à la fois la vie et la négation de la vie, ce qui pose toute la difficulté de penser le corps animé. En effet il est clair que la machine est un schème indispensable pour connaître le corps vivant et que ce schème se retrouve d'une façon ou d'une autre dans les différents développements de la biologie et cela jusqu'au neurosciences. La machine est un modèle conceptuel qui permet de comprendre le corps vivant par une comparaison avec autre chose que lui, par ce qui lui semble même opposé. Ce qui a permis dans un deuxième temps de montrer que pour reconnaître un corps vivant il est cette fois nécessaire de le distinguer de la machine afin de mettre au jour tout ce qui dans le vivant est spécifique à son type propre d'unité. Le corps vivant s'est alors donné à voir comme l'unité d'une genèse continue. Enfin dans un troisième et dernier moment il a été possible de montrer en quoi la chair est la mesure du corps animal, de l'organisme et du corps matériel qui sont des corps obtenus par abstraction des possibilités propres du corps humain. Considérer alors le corps comme une machine, c'est manquer la vie, ou pire la nier. Ainsi le corps humain est le lieu dans lequel la question fait vraiment sens dans la mesure où l'homme est à la fois corps et chair. En tant que corps il est comparable à une machine et cela le rend intelligible, mais comme chair il est incomparable à la machine, car il se sent, se pose et surtout se donne. La machine produit, le corps humain donne et c'est là où il donne qu'il est véritablement le mien. C'est pourquoi l'humanité de l'homme est dans son corps jusqu'à la mort : la machine se

casse et seul l'homme meurt et la mort est pour lui une possibilité de son corps propre et c'est sur cet horizon de la mort qu'il peut saisir ce qu'il a à être. Le corps humain est celui qui peut mourir, mais aussi celui qui peut renaître à chaque instant dans le don. Ainsi le corps est un phénomène très complexe, peut-être le plus complexe, ce que manifeste au plus haut point le corps vivant pris entre deux analogies : l'analogie avec la machine qui met en lumière tout ce qui dans la vie du corps ne relève pas de l'âme, et l'analogie avec la chair qui souligne tout ce qui dans la vie de l'organisme fait signe vers la vie charnelle égologique. La vie du corps humain lui-même est prise entre les mécanismes qui ne relèvent pas de la conscience et la conscience qui donne sens à la machine en lui fixant une fin pratique proprement humaine qui est plus le don de soi que la conservation de son être.